ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao Grupo Parlamentar do PCP a denúncia que o caminho rural entre Alcafozes (Cabeço

Alto) e Idanha-a-Velha no concelho de Idanha-a-Nova está fechado a cadeado. É um caminho

de utilização pública e que integra o Percurso Pedestre GR 12 E7.

Embora estejam em propriedade privadas, estes caminhos são de utilização pública e não

devem ser usurpados às populações. A sua utilização é fator de valorização dos territórios e

inclusivamente de prevenção de incêndios florestais.

Importa perceber qual a intervenção do Estado na fiscalização e na garantia de que os

caminhos rurais estão abertos para a utilização das pessoas.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério da Administração Interna nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

Qual a intervenção da GNR/SEPNA para assegurar a abertura dos caminhos rurais de utilização

pública?

Palácio de São Bento, 19 de novembro de 2019

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento de caminhos rurais de utilização pública no concelho de Idanha-a-Nova, distrito de Castelo Branco
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-19T15:22:20+0000
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2019-11-19T15:22:28+0000
	Unknown signer 30ad03ff925bfac282dfbc38002bb8aa863cc060